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DEKLARATE PER SHTYP

Kompania zvicerane MABCO denoncon tentativén pér shpronésim dhe bllokimin e
paligjshém té investimit né Aeroportin e Vlorés

TIRANE / LUGANO, 17 JANAR 2026 — Shoqéria zvicerane MABCO, zotéruese € 98% té
aksioneve t&€ kompanis€ VIA (Vlora International Airport), denoncon publikisht njé skemé té
mir€organizuar q€ synon shpronésimin de facto dhe de jure té investitorit shumicé dhe
paralizimin e nj€ prej investimeve mé strategjike né Shqipéri.

Pérmes vendimeve té kontestueshme gjyqésore, MABCO-s po i bllokohet ¢do e drejté né
shogéring ku ajo zotéron pothuajse té gjithé kapitalin, duke krijuar njé precedent té€ rrezikshém
pér siguring juridike dhe investimet e huaja né€ vend.

Shkeljet kryesore té evidentuara:
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Pérmbysja e parimeve tregtare: N& njé€ rast t€ paprecedent, Gjykata e Shkallés s€ Paré
né Tirané i ka njohur nj€ aksioneri minoritar (me vetém 2% té aksioneve) té drejtén pér té
bllokuar té drejtat, vullnetin dhe vendimmarrjen e aksionerit € zotéron 98% té kapitalit.

Arbitrariteti procedural: Vendimet e gjyqtaréve Fatmir Ndreu dhe Marjana Shegani
jané marré né mungesé té ploté t&€ pérfaqésuesve t&¢ MABCO-s, pa njoftim paraprak dhe
né fshehtési, duke shkelur parimin e kontradiktorialitetit.

Zvarritja e gqéllimshme: Ndonése vendimi i gjyqtares Shegani pér efektivisht
shpronésimin e Mabco-s &shté dhéné mbi tre javé mé paré, pala jon€ ende nuk &shté
njoftuar zyrtarisht. Kjo vonesé po pérdoret si mjet pér t&€ zvarritur procesin e ankimimit
né€ Gjykatén e Apelit.

Shpérfillja e hierarkisé gjyqésore: Pavarésisht se Gjykata e Apelit e rrézoi mé paré
vendimin e gjyqtarit Fatmir Ndreu, njé vendim pothuajse identik i bazuar né t&€ nj&jtat
fakte e rrethana €shté rishfaqur nga Gjykata e Shkallés s& Paré vetém njé dit€ mé pas,
duke sfiduar hapur vendimin e formés se preré t& Gjykatés s€ Apelit. Kjo pérmbysje e
hierarkisé gjyqésore, do t€ pérbénte kudo njé rast pér t&€ hetuar deri né fund motivet qé
kané guar gjyqtaren né shpérfilljen e vendimit t& njé gjykate mé t& larté.

mabco constructions s.q. Tel. +41 (0)91 98501 01 info@mabetex.com
Via Cattori 7, 6902 Lugano Switzerland Fax +41 (0)?1 993 06 36 www.mabetex.com



184
oo
00O

mabetex
group

Alarmi pér siguriné dhe kostoja publike

MABCO thekson se ky ngérg artificial ka paralizuar punimet né Aeroportin e Vlorés dhe po
rrezikon siguring e tij. Pér mé tepér, si¢ u vu né pah dhe nga pérmbytjet e aeroportit t& evidentura
nga media ditét e fundit, vijimi i punimeve pa mbikéqyrjen dhe kontrollin e aksionerit shumicé
pérbén njé rrezik serioz pér standardet teknike dhe siguriné e ardhshme té qytetaréve. Ky skenar
nuk démton vetém investitorin zviceran, por réndon drejtpérdrejt mbi qytetarét shqiptarg, té cilét
rrezikojné t& paguajné koston e déshtimit té njé projekti qé duhet t& béhet funksional s€ shpejti.

Thirrje pér ndérhyrje té menjéhershme

MABCO u bén thirrje zyrtare:

1. Inspektoriatit té Larté té Drejtésisé dhe organeve té inspektimit t& hetojné menjéheré
motivet dhe procedurat e ndjekura nga gjyqtarét e pérfshiré.

2. Institucioneve shtetérore dhe ndérkombétare t€ ndérhyjné pér t€ ndalur kété tentativé
pér "plagkitje" juridike t& nj€ investitori t& huaj.

MABCO mbetet e vendosur t€ mbrojé investimin e saj qindra milion€ eurosh né t€ gjitha
instancat e drejtésisé, brenda dhe jashté Shqipéris€, pér t& garantuar q€ Ky projekt strategjik té
mos mbetet peng i interesave t& dyshimta.

Shogéria MABCO (Lugano, Zvicér) Aksionere mazhoritare e VIA Sh.P.K.

Zyra pér komunikim dhe media
Mabco Constructions SA

Bashkélidhur, vendimi i Gjykatés sé Apelit
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